
  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289          

Sito Web: https://www.usrlazio.it  PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità 

generale, KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

1 

 
                                            IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n. 275, 

“Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'articolo 21 della legge 15 marzo 

1997, n. 59” e, in particolare, l’articolo 11, ai sensi del quale 

possono essere promossi progetti in ambito nazionale, regionale e 

locale, volti a esplorare possibili innovazioni riguardanti gli 

ordinamenti degli studi, la loro articolazione e durata; 

VISTO l’articolo 8 del citato decreto del Presidente della Repubblica n. 275 

del 1999, relativo alla quota di flessibilità del curricolo riservata alle 

istituzioni scolastiche;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 89, 

riguardante il “Regolamento recante revisione dell’assetto 

ordinamentale, organizzativo e didattico dei licei a norma 

dell’articolo 64, comma 4, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 

112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 

133”; 

VISTI il decreto ministeriale 7 ottobre 2010, n. 211, “Regolamento recante 

indicazioni nazionali riguardanti gli obiettivi specifici di 

apprendimento concernenti le attività e gli insegnamenti compresi 

nei piani degli studi previsti dai percorsi liceali di cui all'articolo 10, 

comma 3, del decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 

2010, n. 89, in relazione all'articolo 2, commi 1 e 3, del medesimo 

regolamento”;  

VISTO il risultato del primo triennio di sperimentazione nazionale del 

percorso di orientamento-potenziamento “Biologia con curvatura 

biomedica”, come indicato nel Protocollo d’intesa prot. 816 del 14 

gennaio 2021, dal quale si evince l’efficacia scientifica del progetto 

quale metodo di orientamento per l’accesso alla facoltà di Medicina 

e Chirurgia, nonché i risultati ottenuti nei sei anni di 

sperimentazione del medesimo percorso formativo presso le scuole 

della rete nazionale, con capofila il liceo scientifico “Leonardo da 

Vinci” di Reggio Calabria; 

VISTO  l’Avviso pubblico prot. 26452 del 17/06/2024 per l’individuazione 

di licei classici e scientifici in cui attuare il percorso di 

potenziamento- orientamento “Biologia con curvatura biomedica” 

per l’a.s. 2024/2025; 

https://www.usrlazio.it/
mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289          

Sito Web: https://www.usrlazio.it  PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità 

generale, KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

2 

VISTO il decreto ministeriale n. 180 del 05/09/2024, “Decreto di autorizzazione 

della sperimentazione nazionale, ai sensi dell’art. 11 del D.P.R. n. 

275 08/03/1999, di durata triennale, denominata Biologia con 

curvatura biomedica a decorrere dall' a.s. 2024-2025” che, ai sensi 

dell’art. 2, c.5, evidenzia la necessità di costituire, presso ogni 

Ufficio Scolastico Regionale un Comitato tecnico- scientifico; 

 

RITENUTO di dover procedere alla costituzione di un Comitato tecnico-

scientifico regionale nell’ambito degli Uffici dell’USR per il 

Lazio, con la funzione di supportare le istituzioni scolastiche 

nell’attuazione della sperimentazione. 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

È costituito il Comitato tecnico-scientifico regionale con il compito di supportare le 

istituzioni scolastiche interessate, svolgere un monitoraggio dell’attuazione della 

sperimentazione nel relativo territorio regionale e trasmettere annualmente apposita 

relazione al Comitato tecnico scientifico istituito presso la Direzione generale per gli 

ordinamenti scolastici, la formazione del personale scolastico e la valutazione del Sistema 

nazionale di istruzione del MIM. 

Art. 2 

Per il raggiungimento degli obiettivi previsti e al fine di programmare, coordinare e monitorare 

gli interventi, nonché trasmettere apposita relazione, tenuto conto del report sugli sviluppi del 

progetto elaborato con cadenza semestrale attraverso la piattaforma web 

www.miurbiomedicalproject.net, già attiva ai sensi dell’art. 3 del Protocollo d’intesa 

sottoscritto il 14/01/2021 tra il Ministero dell’istruzione e la Federazione Nazionale degli 

Ordini dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri (FNOMCeO). 

Art. 3 

Presiede il Comitato il Direttore generale dell’U.S.R. per il Lazio, Anna Paola Sabatini. 

Partecipano ai lavori: 

- Olga Villani - Dirigente dell’Ufficio II – USR per il Lazio; 

https://www.usrlazio.it/
mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it
http://www.miurbiomedicalproject.net/


  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289          

Sito Web: https://www.usrlazio.it  PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità 

generale, KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

3 

- Antonella Morale – Dirigente Tecnico– USR per il Lazio; 
- Anna Rita Giuseppone - Dirigente dell’Ufficio III – USR per il Lazio;  

- Chiara Simoncini – Dirigente Scolastico comandato – USR per il Lazio; 

- Elisabetta Giustini – Dirigente Scolastico; 

- Prof. Antonio Lanzone – Professore Ordinario di Ginecologia e ostetricia – Policlinico 

Universitario Agostino Gemelli IRCCS; 

- Consuelo Rosato - docente distaccato c. 65 L.107/2015 Segreteria Direttore generale - USR 

per il Lazio; 

- Paola Spinelli - docente distaccato c. 65 L.107/2015 Uff. II - USR per il Lazio; 

- Loriana Ricci - docente distaccato c. 65 L.107/2015 Uff. II - USR per il Lazio. 

 
 
 

                                                                                                       

IL DIRETTORE GENERALE 

Anna Paola Sabatini 
 

 

https://www.usrlazio.it/
mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it

		2024-10-02T10:34:12+0000
	SABATINI ANNA PAOLA


		2024-10-02T12:35:20+0200
	protocollo




